
2018年度計算書類
(2018年4月1日～2019年3月31日) 

一般財団法人　日本国際政治学会



単位：円

科　　　　　　　目
当年度

(2018年度)
前年度

(2017年度)
増減

Ⅰ.　資産の部

   1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 173,549 203,103 △ 29,554

　　　　　 預金 45,117,381 41,511,981 3,605,400

　　　　 商品（在庫機関誌） 2,272,777 2,331,621 △ 58,844

　　　　 未収入金 0 0 0

　　　 流動資産合計 47,563,707 44,046,705 3,517,002

   2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 預け金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備預金 0 0 0

　　　　　　 研究大会準備預金 0 0 0

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 15,000,000 15,000,000 0

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 40,000,000 40,000,000 0

　　　資産合計 87,563,707 84,046,705 3,517,002

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 預り金(記念大会寄附) 0 0 0

　　　　 流動負債合計 0 0 0

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 62,563,707 59,046,705 3,517,002

　　　（うち特定資産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) （0)

　　　正味財産合計 87,563,707 84,046,705 3,517,002

負債及び正味財産合計 87,563,707 84,046,705 3,517,002

貸　借　対　照　表

2019年3月31日現在
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2018年度)
前年度

(2017年度) 増減
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産収益
　　　　　基本財産運用益 847 847 0
　　　　受取会費
　　　　  正会員受取会費 25,050,221 25,786,500 △ 736,279
　　　　事業収益
　　　　　機関誌売上収入 2,701,918 2,683,582 18,336
　　　　　研究大会収入 2,017,000 1,989,000 28,000
　　　　受取補助金等
　　　　　補助金収入 3,000,000 4,100,000 △ 1,100,000
　　　　　寄付金収入 450,000 500,000 △ 50,000
　　　　　助成金収入(研究大会用) 450,000 0 450,000
　　　　雑収益
　　　　　雑収入 109,175 86,386 22,789
　　　　機関誌在庫増加分 0 0 0
　　経常収益計 33,779,161 35,146,315 △ 1,367,154
　　(2)　経常費用
　　　 事業費
　　　　 臨時雇賃金 0 0 0
　　　　 発送費(機関誌、NL) 913,463 406,470 506,993
　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 2,931,697 3,945,204 △ 1,013,507
　　　　 編集費 759,714 608,250 151,464
　　　　 英文誌作成費 5,150,000 5,000,000 150,000
　　　　 英文誌編集費 3,064,312 5,366,063 △ 2,301,751
　　　　 研究大会費 8,895,635 10,935,018 △ 2,039,383
　　　　 研究会費 50,000 50,000 0
　　　　 国際学術交流助成金 600,000 125,833 474,167
　　　　 学会奨励賞賞金 142,732 157,073 △ 14,341
　　　　 旅費 119,920 84,820 35,100
　　　　 会議費 3,200 23,220 △ 20,020
　　　　 機関誌在庫廃棄分 58,844 154,792 △ 95,948
　　　　 雑費 14,256 9,072 5,184
　　　　　 事業費計 22,703,773 26,865,815 △ 4,162,042
　　　 管理費
　　　　 給料手当 2,846,250 2,780,000 66,250
　　　　 会議費 95,554 76,634 18,920
　　　　 旅費 676,645 452,180 224,465
　　　　 交通費 170,930 131,060 39,870
　　　　 通信運搬費 106,150 258,628 △ 152,478
　　　　 消耗品費 28,527 183,459 △ 154,932
　　　   印刷費 7,600 3,000 4,600
　　　　 会員業務費 2,388,281 2,697,628 △ 309,347
　　　　 諸謝金 283,536 160,062 123,474
　　　　 事務所経費 661,344 671,294 △ 9,950
　　　　 租税公課 70,000 70,000 0
　　　　 雑費 223,569 30,758 192,811
　　　　 予備費 0 0 0
　　　  　 管理費計 7,558,386 7,514,703 43,683
　　 経常費用計 30,262,159 34,380,518 △ 4,118,359
             評価損益等調整前当期経常増減額 3,517,002 765,797 2,751,205
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 3,517,002 765,797 2,751,205

正味財産増減計算書
2018年4月1日～2019年3月31日
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2018年度)
前年度

(2017年度) 増減
　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　有価証券売却損 0 1,500 △ 1,500
　　　　　　機関誌在庫廃棄損 0 0 0
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 1,500 △ 1,500
　　　　　　  当期経常外増減額 0 △ 1,500 1,500
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 3,517,002 764,297 2,752,705
　　　　　　　一般正味財産期首残高 59,046,705 58,282,408 764,297
　　　　　　　一般正味財産期末残高 62,563,707 59,046,705 3,517,002
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 87,563,707 84,046,705 3,517,002

正味財産増減計算書
2018年4月1日～2019年3月31日
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単位：円

科目 2018年度予算 2018年度決算 1.機関誌・書籍発行事業2.研究会・講演会事業 3.国際学術交流事業 4.研究活動奨励事業 5.法人会計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

   (1)経常収益

　　基本財産収益

　　　 基本財産運用益 847 847 847

    受取会費 0

　     正会員受取会費 25,500,000 25,050,221 25,050,221

    事業収益 0

　     機関誌売上収入 2,880,000 2,701,918 2,701,918

   　  研究大会収入 2,320,000 2,017,000 2,017,000

    受取補助金等 0

　 　  補助金収入 3,000,000 3,000,000 3,000,000

       助成金収入 300,000 450,000 450,000

　　 　寄付金収入 350,000 450,000 450,000 0

　　雑収益 0

　　　 雑収入 80,100 109,175 109,175

　　機関誌在庫増加分 0 0 0

　 経常収益計 34,430,947 33,779,161 5,701,918 2,917,000 0 25,160,243

  (2)経常費用

　　事業費

　　　 発送費(機関誌・NL) 840,000 913,463 913,463

　　　 印刷製本費(機関誌・NL) 4,143,744 2,931,697 2,931,697

　　　 編集費 900,000 759,714 759,714

　　　 英文作成費 5,150,000 5,150,000 5,150,000

　　　 英文誌編集費 3,010,000 3,064,312 3,064,312

　　　 研究大会費 10,500,000 8,895,635 8,895,635

　　　　 会場費 5,000,000 3,811,246 3,811,246

　　　　 運営費 2,550,000 2,858,847 2,858,847

　　　　 人件費 800,000 813,000 813,000

　　　　 印刷発送費 900,000 575,964 575,964

　　　　 事務局経費 300,000 204,977 204,977

　　　　 日韓合同部会経費 800,000 631,601 631,601

　　　　 その他経費 150,000 0 0

　　　 研究会費 50,000 50,000 50,000

　　　 国際学術交流助成金 800,000 600,000 600,000

　　　 学会奨励賞賞金 170,000 142,732 142,732

　　 　雑費 30,000 14,256 14,256 0

　　　 旅費 100,000 119,920 0 119,920 0

　　　 会議費 25,000 3,200 3,200 0

　　　 機関誌在庫廃棄分 0 58,844 58,844

　　事業費合計 25,718,744 22,703,773

　　管理費

　　 　臨時雇賃金　　 50,000 0 0

　　　 給料手当 3,065,000 2,846,250 2,846,250

　　　 会議費 120,000 95,554 95,554

　　　 旅費 980,000 676,645 676,645

　　　 交通費 170,000 170,930 170,930

　　　 通信運搬費 130,000 106,150 106,150

　　　 消耗品費 40,000 28,527 28,527

　　　 印刷費 30,000 7,600 7,600

　　　 会員業務費 2,500,000 2,388,281 2,388,281

　　　 諸謝金 216,000 283,536 283,536

　　　 事務所経費 700,000 661,344 661,344

　　　 租税公課 70,000 70,000 70,000

　　　 雑費 50,000 223,569 223,569

　　　 予備費 500,000 0 0

　　管理費合計 8,621,000 7,558,386

　 経常費用計 34,339,744 30,262,159 12,895,486 9,065,555 600,000 142,732 7,558,386

　　当期経常増減額 91,203 3,517,002 △ 7,193,568 △ 6,148,555 △ 600,000 △ 142,732 17,601,857

　2．経常外増減の部

   (1)経常外収益

　 経常外収益計

   (2)経常外費用

　　　　公社債投信解約損

　 経常外費用計

　 　当期経常外増減額

　 　当期一般正味財産増減額 91,203 3,517,002 △ 7,193,568 △ 6,148,555 △ 600,000 △ 142,732 17,601,857

　 　一般正味財産期首残高 59,046,705 59,046,705 59,046,705

　 　一般正味財産期末残高 59,137,908 62,563,707 △ 7,193,568 △ 6,148,555 △ 600,000 △ 142,732 76,648,562

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　 　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

　 　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 84,137,908 87,563,707 △ 7,193,568 △ 6,148,555 △ 600,000 △ 142,732 101,648,562

一般財団法人日本国際政治学会

2018年度　正味財産増減計算書内訳表　

2019年3月31日現在
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単位：円

科　　　　　目
当年度

(2018年度)
前年度

(2017年度) 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 173,549 203,103 △ 29,554

　　　 2.　預金 45,117,381 41,511,981

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 5,747,183 5,234,948 512,235

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 2,242,879 1,871,141 371,738

　　　　 郵便振替口座(会費） 4,908,370 437,598 4,470,772

　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 28,000,000 28,000,000 0

　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(小口) 3,398,809 5,107,235 △ 1,708,426

　　　　 三菱UFJ銀行（事務局) 442,694 484,460 △ 41,766

　　　　 三菱UFJ銀行（基本財産利息） 127,695 126,848 847

　　　　 野村証券 249,751 249,751 0

　　　　 郵便振替口座(記念大会寄附） 0 0 0

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 2,272,777 2,331,621 △ 58,844

　　　 4.　未収入金 0 0 0

　　   流動資産合計 47,563,707 44,046,705 3,517,002

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(預け金） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 0 0 0

　　　　 研究大会準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 0 0 0

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 15,000,000 15,000,000 0

　　　 固定資産合計 40,000,000 40,000,000 0

　　 資産合計 87,563,707 84,046,705 3,517,002

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　  預り金(記念大会寄附) 0 0 0

　　　 流動負債合計 0 0 0

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

　正味財産 87,563,707 84,046,705 3,517,002

財　　産　　目　　録
2019年3月31日現在
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　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について

　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　

　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について
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1．収支計算書(事業別)

2018度付属明細書(計算書類関係)　

一般財団法人　日本国際政治学会

(2018年4月1日～2019年3月31日) 



１．機関誌・書籍発行事業

【収入】
2018年度 2018年度

予算 決算

機関誌売上収入 2,880,000 2,701,918 1

補助金収入 3,000,000 3,000,000 2

機関誌在庫増加分 0 0

　　実施事業収入合計 5,880,000 5,701,918

【支出】
2018年度 2018年度

予算 決算
<事業費>

発送費 840,000 913,463 3

印刷製本費 4,143,744 2,931,697 4

編集費 900,000 759,714 5

旅費 0 0 6

英文誌作成費 5,150,000 5,150,000 7

英文誌編集費 3,010,000 3,064,312 8

機関誌在庫廃棄分 0 58,844 9

雑費 0 14,256 10

会議費 0 3,200 11

　　公益目的支出合計 14,043,744 12,895,486

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣185－188号1,698,400円 OUP Royalty 1,003,518円

有斐閣「日本の国際政治」　　　円
2　補助金収入 科研費(国際情報発信強化）　
3　発送費 機関誌　191-195号　
4　印刷製本費 機関誌　193-195号　
5　編集費 書評本　　　　　編集委員会謝金4,7,10,2月分

広報委員会謝金4-3月分 　WEB管理料28,404円
j-stage191-195号

6　旅費
7　英文作成費 OUP 2018年分　
8　英文編集費 編集謝金4-3月分 書評本95,586円

英文編集会議開催経費988,726円
OUP 広告宣伝費300,000円
OUPオープンアクセス経費　　　円

9　機関誌在庫廃棄分 保存期限終了後の機関誌の廃棄（前年度在庫-当年度在庫）
10　雑費
11　会議費 編集委員会、広報委員会

備考

機関誌廃棄処理代

一般財団法人日本国際政治学会

2018年度　収支計算書（事業別）
2019年3月31日現在

単位：円

備考

-付1-



2．研究会・講演会事業

【収入】
2018年度 2018年度

予算 決算

研究大会収入 2,320,000 2,017,000 1

助成金収入 300,000 450,000 2

寄付金収入 350,000 450,000 3

　　実施事業収入合計 2,970,000 2,917,000

【支出】

2018年度 2018年度

予算 決算
<事業費>

研究大会費 10,500,000 8,895,635 4

　　会場費 5,000,000 3,811,246

　　運営費 2,550,000 2,858,847

　　人件費 800,000 813,000

　　印刷発送費 900,000 575,964

　　事務局経費 300,000 204,977

　　日韓合同部会経費 800,000 631,601

　　その他経費 150,000 0

研究会費 50,000 50,000 5

旅費 100,000 119,920 6

<管理費>

会議費 0 0 7

　　公益目的支出合計 10,650,000 9,065,555

1　研究大会収入 参加費1,797,000円、書店展示料180,000 円、懇親会費剰余金40,000他
2　助成金収入 さいたま国際観光協会　450,000円
3　寄付金収入 江草基金　350,000円　その他100,000円
4　研究大会費
5　研究会費 日本学術協力財団賛助会費　50,000円
6　旅費 企画委員会　来年度研究大会下見
7　会議費

一般財団法人日本国際政治学会

2018年度　収支計算書（事業別）
2019年3月31日現在

単位：円

備考

備考
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3．国際学術交流事業

【収入】
2018年度 2018年度

予算 決算

0 0

　　実施事業収入合計 0 0

【支出】
2018年度 2018年度

予算 決算
<事業費>

国際学術交流助成金 800,000 600,000 1

旅費 0 0

雑費 30,000 0

　　公益目的支出合計 830,000 600,000

1　国際学術交流助成金 2017年度第2回助成決定10万円×3
2018年度第1回助成決定10万円×3

2　旅費 委員会旅費

一般財団法人日本国際政治学会

2018年度　収支計算書（事業別）
2019年3月31日現在

単位：円

備考

備考
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4．研究活動奨励事業

【収入】
2018年度 2018年度

予算 決算

　　収入合計 0 0

0

【支出】
2018年度 2018年度

予算 決算
<事業費>
学会奨励賞賞金 170,000 142,732 1

旅費 0 0 2

<管理費>

会議費 25,000 0 3

　支出合計 195,000 142,732

1　学会奨励賞賞金 賞金111,370円　前年度翻訳料30,390円　賞状など 
2  旅費 選考委員会旅費
3　選考委員会食事代

一般財団法人日本国際政治学会

2018年度　収支計算書（事業別）
2019年30分月31日現在

単位：円

備考

備考
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5.法人会計

【収入】
2018年度 2018年度

予算 決算

基本財産運用益 847 847 1

正会員受取会費 25,500,000 25,050,221 2

寄付金 0 0 3

雑収入 80,100 109,175 4

　　収入合計 25,580,947 25,160,243

【支出】
2018年度 2018年度

予算 決算
<管理費>
臨時雇賃金 50,000 0 5
給料手当 3,065,000 2,846,250 7
会議費 120,000 95,554 8
旅費 980,000 676,645 9
交通費 170,000 170,930 10
通信運搬費 130,000 106,150 11
消耗品費 40,000 28,527 12
印刷費 30,000 7,600 13
会員業務費 2,500,000 2,388,281 14
諸謝金 216,000 283,536 15
事務所経費 700,000 661,344 16
租税公課 70,000 70,000 17
雑費 50,000 223,569 18
予備費 500,000 0 19
　　支出合計 8,621,000 7,558,386

1　基本財産収入 定期預金利息　847円　
2　会費収入 会費納入率3月31日現在87.1％
3　寄付金
4　雑収入 利息34円　学術著作権協会　複写使用料　109,103円
5　臨時雇賃金 学生アルバイト謝金
6　雑費
7　給料手当 本部、事務局、会計部
8　会議費 監査会議、理事会、評議員会会場費、茶菓代
9　旅費 理事会、評議員会旅費　
10交通費 本部、事務局、会計部　事務職員交通費
11通信運搬費
12消耗品費
13印刷費
14会員業務費 会員業務委託費　4-3月分 1,814,400円　

e-naf　194,400円　メール配信　32,400円
会費請求、督促他　347,081円

15諸謝金
16事務所経費 一橋大学施設使用料　530,068円　NTT,ADSL使用料
17租税公課 都民税20,000円　国立市市民税50,000円
18雑費 労働保険料29,039円、登記手数料107,019円

備品購入、中元、歳暮、弔電、供花
19予備費

鈴木会計事務所　前期　決算処理

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2018年度　収支計算書（事業別）
2019年3月31日現在

単位：円

備考
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一橋事務所 事務局分 中西印刷 合計(A)
2012 169 0 367 0

170 0 401 0
171 0 360 0
172 0 379 0

2013 173 181 181 397 71,857
174 187 187 394 73,678
175 175 175 370 64,750
176 175 175 355 62,125

2014 177 174 174 381 66,294
178 174 174 389 67,686
179 184 184 389 71,576
180 181 181 357 64,617

2015 181 98 5 159 262 401 105,030
182 88 5 160 253 349 88,368
183 113 5 169 287 345 99,105
184 122 5 169 296 393 116,311

2016 185 128 4 251 383 373 142,896
186 79 5 259 343 397 136,140
187 106 5 260 371 397 147,254
188 135 5 260 400 333 133,362

2017 189 5 268 273 416 113,568
190 5 275 280 369 103,320
191 5 275 280 373 104,440
192 5 275 280 353 98,840

2018 193 5 296 301 409 123,109
194 5 300 305 373 113,765
195 5 302 307 341 104,687
196 0 0
合計 869 74 5,109 6,052 2,272,777

機関誌在庫表
2019年3月31日現在

年度 号

原価(B)
(印刷費/冊数)

(円)

在庫金額
(A)*(B)

(円)


